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MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 
 

O R D I N  

mun. Chișinău 

 

_______________2025                                                                               Nr._____ 

 

 

 
Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor  

nr.94/2020 

 

În temeiul pct.9 subpct.11) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova 2017, nr. 329, art. 801), precum și a art. XXVI alin. (2) din Legea                     

nr. 187/2025 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2025, nr. 379-380, art.491), 

  

 

O R D O N: 

 

1. Ordinul Ministrului finanțelor  nr. 94/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat 

(Forma IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare 

obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate 

și a Instrucțiunii cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2020, nr. 199-204, art.  687), cu modificările ulterioare, se modifică, după 

cum urmează: 

  1) în Anexa nr. 2:  

 a) în modul de completare a Tabelului nr. 2 „Declarația privind calcularea și utilizarea 

contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii și informația privind evidenta nominală a 

asiguraților în sistemul public de asigurări sociale”: 

 la  indicatorul „în rând.1.4 "Angajatorii din agricultură, prevăzuți la pct.1.5 din anexa nr.1 

la Legea nr.489/1999": 

- la lit. a) cifra „95%” se substituie cu cifra „70%”; 

- la lit. b) textul Notei se expune în următoarea redacție: 

 „* Notă: indicatorii din rândul 1.4 lit. a) și lit. b) se completează de angajatorii din 

agricultură (persoane fizice și juridice) care practică în decursul perioadei de gestiune nu mai 

puțin de 70% din activitățile stipulate în grupele 01.1-01.6 din Clasificatorul activităților din 

economia Moldovei (în continuare - CAEM). Pentru determinarea faptului dacă angajatorii 

menționați desfășoară activitate în proporție de cel puțin 70% din activitățile stipulate în grupele 

01.1-01.6 din CAEM se calculează raportul dintre suma venitului obținut din activitățile 

respective și suma venitului din activitatea operațională înregistrată în evidența contabilă. În acest 

caz, ambii indicatori ce țin de mărimea venitului obținut se determină pe perioada de gestiune, 

conform Legii contabilității şi raportării financiare nr.287/2017. 



Stabilirea proporției de 70% se asigură prin aprobarea acesteia în Politica de contabilitate 

a entității până la 1 ianuarie a anului de gestiune. Până la depunerea Declarației (Forma IPC21) 

pentru ultima lună a anului de gestiune, entitatea urmează să aprecieze mărimea efectivă a 

proporției în baza indicatorilor anuali ai activității. 

În cazul în care entitatea nu a indicat în Politica de contabilitate intenția de practicare a 

activității de cel puțin 70% din activitățile stipulate în grupele 01.1-01.6 din CAEM și, efectiv, 

pe parcursul anului de gestiune a înregistrat o mărime a acestui indicator mai mare decât 70%, 

aceasta este în drept să efectueze recalculul contribuțiilor menționate aplicând tariful redus pentru 

calcularea contribuțiilor de 18% cu prezentarea, conform art.188 din Codul fiscal, a declarațiilor 

corectate. 

În cazul în care, pe parcursul anului de gestiune, entitatea a aplicat tariful redus în mărime 

de 18%, însă mărimea efectivă a ponderii activităților specificate în grupele 01.1 – 01.6 din 

CAEM este sub nivelul stabilit, entitatea, în condițiile stabilite la art.188 din Codul fiscal, va 

depune Declarații corectate, cu aplicarea tarifului general stabilit.  

Pentru perioada anului 2025, în urma modificării operate la art.17 alin.(31) din Legea 

nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale (introduse prin Legea nr.178/2025 pentru 

modificarea unor acte normative), angajatorii din domeniul agriculturii aplică tariful redus în 

mărime de 18%, pentru determinarea contribuțiilor de asigurări sociale după cum urmează: 

a) pentru perioada ianuarie – iunie  2025, dacă entitatea practică în decursul perioadei de 

gestiune nu mai puțin de 95% din activitățile stipulate în grupele 01.1-01.6 din CAEM; 

b) pentru perioada iulie – decembrie  2025, dacă entitatea practică în decursul semestrului 

II nu mai puțin de 70% din activitățile stipulate în grupele 01.1-01.6 din CAEM. 

Pentru perioadele anterioare anului 2025 angajatorii din domeniul agriculturii aplică tariful 

redus în mărime de 18%, pentru determinarea contribuțiilor de asigurări sociale dacă au practicat 

în decursul perioadei de gestiune nu mai puțin de 95% din activitățile stipulate în grupele 01.1-

01.6 din CAEM. 

În situațiile în care, pe parcursul perioadei ianuarie-iunie / iulie-decembrie 2025, entitatea 

va aplica tariful redus de 18%, însă ponderea efectivă a activităților agricole (CAEM 01.1-01.6) 

se va dovedi a fi sub nivelul de 95% / 70%, entitatea va avea obligația de a depune declarații 

corectate, în condițiile art.188 din Codul fiscal, aplicând tariful general în vigoare.”. 

 4. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 
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